
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение  

Дворец учащейся молодежи Санкт-Петербурга 
 

ПРИКАЗ 
 

от 28.02.2024 № 136-п 
       
О проведении Фестиваля «Планета ДУМ»,  
посвященного 80-летию ГБНОУ ДУМ СПб 
 

В соответствии с Уставом государственного бюджетного нетипового 
образовательного учреждения Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 
(далее – ГБНОУ ДУМ СПб) и в связи с 80-летием создания ГБНОУ ДУМ СПб 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о Фестивале «Планета ДУМ», посвященного 

80-летию государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 
Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга (далее – Фестиваль), согласно 
приложению № 1. 

2. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля согласно 
приложению № 2. 

3. Назначить ответственных исполнителей за проведение конкурсов 
Фестиваля согласно приложению № 3. 

4.  Ответственным исполнителям утвердить в установленные сроки план 
подготовки и проведения, состав жюри конкурсов. 

5. Разместить Положение о Фестивале на официальном сайте  
ГБНОУ ДУМ СПб в установленном порядке и в установленные сроки. 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Директор 

 
А. А. Борщевский 

 



  
 Приложение № 1 

к приказу ГБНОУ ДУМ СПб 
 от 28.02.2024 № 136-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Фестиваля «Планета ДУМ», посвященного 80-летию  

государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения  
Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
Фестиваля «Планета ДУМ», посвященного 80-летию государственного бюджетного 
нетипового образовательного учреждения Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 
(далее – Фестиваль). 

1.2. Учредитель Фестиваля – государственное бюджетное нетиповое 
образовательное учреждение Дворец учащейся молодежи Санкт-Петербурга (далее – 
Дворец учащейся молодежи Санкт-Петербурга, ГБНОУ ДУМ СПб).  

1.3. Организатором Фестиваля является Дворец учащейся молодежи  
Санкт-Петербурга. Проведение Фестиваля обеспечивает отдел социально-культурной 
работы, отдел художественного творчества, отдел дополнительного образования, отдел 
поддержки деятельности детских и молодежных объединений, методический отдел, 
Санкт-Петербургский музей истории профессионального образования, концертный зал. 

1.4. Информация о Фестивале публикуется на официальном сайте Дворца учащейся 
молодежи Санкт-Петербурга www.dumspb.ru  и в группе ВКонтакте. 

1.5. Положение и изменения к нему утверждаются приказом директора Дворца 
учащейся молодежи Санкт-Петербурга. 

 
2. Цели и задачи Фестиваля 

2.1. Фестиваль призван содействовать развитию дополнительного образования, 
творческих коллективов, обучающихся и педагогических работников; популяризации 
деятельности Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга среди обучающихся  
и педагогов образовательных учреждений Санкт-Петербурга. 

2.2. Цель Фестиваля – создание условий для самореализации и развития творческого 
потенциала обучающихся и педагогов, сохранение истории и традиций Дворца учащейся 
молодежи Санкт-Петербурга.  

2.3. Задачами Фестиваля являются: 
  создание условий для обеспечения доступности и повышения качества 
дополнительного образования, отвечающих запросам различных категорий детей, 
молодежи и их родителей (законных представителей); 

−  создание единого образовательного и информационного пространства для 
повышения творческой активности обучающихся и педагогов;  

−  удовлетворение потребностей обучающихся, педагогов и родителей в организации 
досуга детей и молодежи; 

− создание условий для выявления талантливых обучающихся, развития  
их индивидуальности, самовыражения и самореализации; 

− - пропаганда и поощрение творческих достижений обучающихся и педагогов 
Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга. 

http://www.dumspb.ru/


− совершенствование профессионального мастерства педагогов - руководителей 
объединений и коллективов; 

− развитие и укрепление профессиональных и культурных связей, установление 
творческих и деловых контактов между коллективами образовательных учреждений 
Санкт-Петербурга.  

3. Участники Фестиваля 
3.1. Участниками Фестиваля являются обучающиеся, педагогические работники 

творческих объединений, коллективов ГБНОУ ДУМ СПб и студенты, педагоги 
государственных профессиональных образовательных учреждений, находящихся  
в ведении Комитета по образованию (открытые конкурсы). 

3.2. Участники могут обращаться за консультациями, разъяснениями  
и технической поддержкой к организаторам.  

3.3. Участники Фестиваля – обучающиеся, педагоги обязуются соблюдать условия 
настоящего Положения. 

3.4. В случае нарушения участником настоящего Положения организаторы вправе  
не допустить его к участию, либо отстранить от участия на любом этапе Фестиваля.  

 
4. Условия проведения Фестиваля 

4.1. Даты проведения: 01.03.2024 – 19.12.2024  
4.2. Фестиваль проводится в очно-заочном формате. 
4.3. Фестиваль состоит из 5 конкурсов для обучающихся, педагогических 

работников творческих объединений, коллективов Дворца учащейся молодежи  
Санкт-Петербурга, в том числе 2-х (двух) открытых конкурсов для студентов  
и педагогов государственных профессиональных образовательных учреждений, 
находящихся в ведении Комитета по образованию. 

1. Конкурс «История моего коллектива»  
Даты проведения: 01.04.2024 – 15.06.2024  
Конкурс проводится в заочном формате. 
К участию в конкурсе принимаются видеоролики обучающихся, педагогических 

работников творческих объединений, коллективов Дворца учащейся молодежи  
Санкт-Петербурга с повествованием в различных жанрах о коллективе. Требования  
к содержанию видеоролика:  

история создания коллектива;  
рассказ о педагогах, обучающихся и выдающихся выпускниках (при наличии);  
традиции коллектива;  
достижения и планы.  
Для видеосъемки можно использовать видеокамеру, мобильный телефон, 

фотоаппарат с функцией видео. При монтаже и съёмке видеоролика допускается 
использование любых специальных программ и инструментов для обработки видео.  

К участию в конкурсе принимаются видеоролики в формате .mp4, .mov, .avi. 
Минимальное разрешение видеоролика - 1280х720. Ориентация – горизонтальная, 
соотношение сторон 16:9. Продолжительность – от 2 до 5 минут. Заявка на участие  
в конкурсе представляется в срок до 01.04.2024 по форме согласно приложению 1 на адрес 
электронной почты oxt@dumspb.ru. Работу в срок до 15.06.2024 необходимо загрузить  
на видеохостинг VK Видео (www.vk.com/video) с предоставлением доступа к файлу 
видеоработы по ссылке. От одного коллектива принимается не более 3-х работ. 

 
2. Конкурс мастер-классов «Мастер ДУМ» 
Даты проведения: 01.03.2024 – 31.05.2024. 
Конкурс проводится в очном формате. 



В конкурсе принимают участие педагоги дополнительного образования, педагоги 
организаторы и методисты Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга. 

В рамках конкурса педагогами проводятся мастер-классы для обучающихся своего 
объединения, которые могут быть: 

- в рамках учебного занятия с обучающимися согласно реализуемой дополнительной 
общеразвивающей программе; 

- в формате внеклассного мероприятия в рамках реализации рабочей программы 
воспитания объединения. 

Проводимые мастер-классы являются открытыми занятиями, содержание и формат 
которых определяются самостоятельно конкурсантом. При необходимости педагоги могут 
обратиться за методическим сопровождением подготовки мастер-класса. 

В рамках конкурса педагоги дополнительного образования, педагоги организаторы  
и методисты Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга проводят мастер-классы для 
педагогов дополнительного образования и других педагогических работников. Тема, 
содержание и формат мастер-класса определяется конкурсантом самостоятельно. 

Продолжительность мастер-класса 45 минут. Оценивание мастер-классов будет 
проходить в период с 15 марта по 21 апреля 2024 года по отдельному графику, который 
составляется Организатором в соответствии с поступившими заявками и доводится  
до сведения участников конкурса. 

Все участники конкурса посещают мастер-классы других участников. 
Заявки для участия в конкурсе принимаются в период с 01 по 07 марта 2024 года 

через Яндекс-форму по ссылке (https://forms.yandex.ru/u/65e048495d2a06812b706b08/).  
По итогам конкурса будет подготовлен методический сборник, содержащий краткие 

планы-конспекты представляемых мастер-классов. 
 
3. Турнир «Думай о ДУМе» 
Даты проведения: 01.10.2024 – 01.11.2024 
Конкурс проводится в очном формате. 
К участию в турнире приглашаются команды обучающихся Дворца учащейся 

молодежи Санкт-Петербурга в количестве не менее 4-х человек. Турнир состоит  
из нескольких раундов. В каждом раунде команды отвечают на вопросы разной 
сложности и тематики, касающиеся истории и современности ГБНОУ ДУМ СПб.  

От каждого творческого объединения, коллектива может принять участие только  
1(одна) команда. Заявка на участие в конкурсе представляется в срок до 15.09.2024  
по форме согласно приложению 3 на адрес электронной почты oxt@dumspb.ru. 

 
4. Открытый конкурс «Подарок к Юбилею»  

Даты проведения: 01.04.2024 – 01.08.2024 
Конкурс проводится в очном формате. 
К участию в конкурсе принимаются творческие работы изобразительного  

и декоративно-прикладного искусства, выполненные обучающимися (группами 
обучающихся) и педагогами профессиональных образовательных учреждений  
и Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга, посвященные 80-летнему юбилею 
ГБНОУ ДУМ СПб.  

Конкурсные работы могут быть выполнены в различных художественных техниках: 
скульптура, ковка, мозаика, маркетри, рисунок, коллаж, керамика, батик, ткачество и 
другие. От одного учреждения (коллектива, объединения) принимается не более 3 (трех) 
работ.  



Каждая работа должна быть снабжена этикеткой в печатном виде Этикетка  
с указанием автора (авторов), названия работы, техники исполнения, номинации, ФИО 
педагога должна быть прикреплена к работе скрепкой или приклеена.  

Работы принимаются с 01.04.2024 по 01.08.2024 включительно вместе с заявкой 
согласно приложение 4. Лучшие работы будут представлены на выставке в выставочном 
пространстве ГБНОУ ДУМ СПб с 23.08.2024 по 06.12.2024.  
Требования к оформлению работ: 
 - для работ плоскостных работ: рама с креплением, общий формат работы не больше А3; 
 - для изделий ДПИ: наличие подставки для экспонирования. 
Участвуя в конкурсе, участники и их представители дают согласие  
на использование присланного материала в некоммерческих целях (публикация на сайте, 
на различных медиаресурсах, в социальных сетях, в печатных изданиях с указанием 
авторства конкурсанта). 

 
5. Открытый конкурс информационных постов «Мой лучший день в ДУМе» 
Даты проведения: 01.04.2024 – 01.11.2024 
Конкурс проводится в заочном формате. 
К участию в конкурсе принимаются информационные посты с прикрепленными  

видео- и фотоработами обучающихся, которые продемонстрируют яркие моменты 
обучения и участия в мероприятиях Дворца учащейся молодежи, положительную 
атмосферу и дружеские отношения во Дворце, в коллективе. 

Информационные посты необходимо разместить на официальных страницах 
коллективов или личных страницах обучающихся в социальной сети «В контакте». 
Количество работ не должно превышать  3-х работ -видео и 10  работ – фото с рассказом  
о ярких моментах обучения и участия в мероприятиях Дворца учащейся молодежи,  
с хештегом #планетаДум и поделиться ссылкой на электронную почту org_mass@mail.ru. 

Конкурс проводится в онлайн формате. Для участия в конкурсе необходимо 
заполнить Яндекс Форму (https://forms.yandex.ru/u/65d5c15ac417f35c701706ca/), прикрепив 
ссылку на информационные посты. 

Требования к записи: Продолжительность видеоролика – от 1 до 5 минут. Работу 
необходимо загрузить на видеохостинг VK Видео (www.vk.com/video)  
с предоставлением доступа к файлу видеоработы по ссылке. Ссылку на работу 
представляется вместе с заявкой на конкурс согласно приложению 5. 

 
5. Жюри Фестиваля 

5.1. Состав Жюри Фестиваля по каждому конкурсу формируется и утверждается 
приказом директора ГБНОУ ДУМ СПб. 

5.2. В состав жюри Фестиваля входят педагогические работники, сотрудники  
ГБНОУ ДУМ СПб.   

5.3. Жюри оценивает работы участников согласно утвержденным критериям. 
5.4. Члены жюри имеют право отдельно оценивать конкурсные номера  

с учетом особенностей и направленности. 
5.5. Жюри имеет право:  
– определять одного или нескольких победителей в каждой номинации; 
– не определять победителей в какой-либо номинации; 
– разделять места по своему усмотрению; 
– в случае несоответствия конкурсных работ заявленной номинации, переносить 

их в соответствующие номинации; 
– отмечать специальными дипломами конкурсантов. 
5.6. Решение жюри является окончательным и оформляется протоколом. 

mailto:org_mass@mail.ru


5.7. Особенности организации и проведения оценивания мастер-классов в рамках 
конкура «Мастер ДУМ»: 

5.7.1. В состав жюри конкурса мастер-классов «Мастер ДУМ» входят методисты 
и педагоги-организаторы отделов дополнительного образования, методического отдела  
и отдела художественного творчества; начальники отдела дополнительного образования, 
методического отдела, отдела художественного творчества; методисты опорных центров, 
руководители образцовых коллективов. 

5.7.2. Председателем жюри является заместитель директора по образовательной 
деятельности.  

5.7.3. Оценивание мастер-классов осуществляют не менее трех членов жюри.  
5.7.4. Методист, осуществляющий методическое сопровождение конкурсанта,  

не может входить в состав жюри, оценивающего его мастер-класс. 
 

6. Критерии оценивания конкурсных работ  
6.1. Критерии оценки конкурса «История моего коллектива»: 
– идея и творческое решение; 
– оригинальность исполнения; 
– операторское мастерство, качество  и сложность видеосъемки; 
– качество исполнения. 
 
6.2. Критерии оценки конкурса мастер-классов «Мастер ДУМ»: 
– выразительная и грамотная речь; 
– внешний вид, соответствующий специфике проводимого мастер-класса; 
– педагогически обоснованные и эффективные формы, методы, средства и приемы 

обучения и воспитания обучающихся в рамках ДОП; 
– вовлечение участников мастер-класса во взаимодействие; 
– достижение планируемого результата; 
– целостность и завершенность мастер-класса; 
– оригинальность формы его проведения. 
 
6.3. Критерии оценки турнира «Думай о ДУМе» 
–   за правильный ответ на вопрос команда получает 1 балл. Место команды в 

турнире определяется по количеству набранных баллов. 
 
6.4. Критерии оценки конкурса «Подарок к Юбилею» 
−   соответствие тематике конкурса; 
−   оригинальность и новизна идей, наличие авторских находок и решений; 
−   нестандартное графическое и композиционное решение и подача материала; 
−   техника и культура исполнения, аккуратность и мастерство автора. 
 
6.5. Критерии оценки конкурс информационных постов «Мой лучший день в ДУМе» 
– идея и творческое решение; 
– оригинальность исполнения; 
– соответствие материалов и текста  в посте тематике конкурса. 
 

7. Механизмы определения и награждения победителей и призеров 
7.1. Конкурсные работы оцениваются членами жюри в соответствии  

с критериями, установленными настоящим Положением, по шкале от 1 до 3 по каждому 
критерию: 

1 – отсутствует; 
2 – частично присутствует; 



3 – присутствует в полной мере. 
7.2. Для определения победителей в Фестивале создается рейтинговая таблица. 

Дополнительно для каждой номинации участники могут получить оценки от 0 до 5  
по каждому критерию. 

7.3. По результатам проведения конкурсов Фестиваля жюри определяет победителей 
(лауреаты 1, 2, 3 степени). Все участники конкурсов получают сертификат об участии  
(о проведении мастер-класса в конкурсе «Мастер ДУМ»). 

7.4. По результатам проведения всех конкурсов Фестиваля жюри определяет 
победителей (лауреаты 1, 2, 3 степени) и дипломантов среди обучающихся и педагогов 
Дворца учащейся молодежи на основе итогового рейтинга по номинациям: 

«Лучшее объединение дополнительного образования» 
В рейтинговую таблицу номинации включены: 
• участие в конкурсах Фестиваля; 
• достижения объединения – победы и участие в конкурсах, фестивалях, олимпиадах 

на других площадках СПб и ЛО; 
• посещение музея ПРОФТЕХ, участие в мероприятиях музея; 
• взаимодействие с другими объединениями ДУМа – совместные проекты, 

социальное партнерство, волонтерство. 
 
«Лучший педагог дополнительного образования» 
В рейтинговую таблицу номинации включены:  
• участие в конкурсах Фестиваля и ДУМа; 
• достижения педагога – педагогические конкурсы, участие в конференциях, 

подготовка победителей и т.д.; 
• проведение личного  мастер-класса. 
 
«Лучший ДУМовец» 
В рейтинговую таблицу номинации включены: 
• участие в конкурсах Фестиваля; 
• достижения обучающегося в конкурсах, фестивалях, олимпиадах на других 

площадках СПб и ЛО (Портфолио достижений); 
• проведение личного мастер-класса. 

 
8.  Контактная информация 

Консультации и справки по вопросам проведения Фестиваля можно получить по 
адресу: ГБНОУ Дворец учащейся молодежи Санкт-Петербурга, 191186, Санкт-Петербург, 
ул. Малая Конюшенная, д. 1-3, литера В, отдел социально-культурной работы.  

Е-mail: oxt@dumspb.ru 
Группа ВКонтакте  
Контактные телефоны:________________________________________  

координатор конкурса_______________________________________________ 
 



Приложение 3 
 

ЗАЯВКА 
на участие в турнире «Думай о ДУМе» в рамках Фестиваля «Планета ДУМ», 

посвященного 80-летию Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 
 

1. Название коллектива/команды 
 

 

2. Ф.И. участников (полностью), дата 
рождения 
 

 

3. Название образовательного 
учреждения 
 

 

8. Ф.И.О. руководителя коллектива/ 
команды (полностью) 
контактный телефон  
 
 

 

 
 
 



Приложение 4  
На официальном бланке учреждения 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе «Подарок к Юбилею»  

в рамках Большого фестиваля «Планета ДУМ», посвященного  
80-летию Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 

 
Наименование образовательного учреждения (полностью) __________________________ 
______________________________________________________________________ 
Контактная информация: телефон_________________________________________ 
Количество работ: ______________________________________________________ 
Количество участников: ________________________________________________________ 
Количество педагогов: _________________________________________________________   
ФИО директора (полностью)______________________________________________ 

 
Таблица 1 

Список конкурсантов и название работ 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
участника 

(полностью) 

Педагог/ 
обучающийся 

Название 
работы 

Ф.И.О.(полностью) должность 
педагога-руководителя. 

Контактный телефон 
     
     

 
В случае если работа носит коллективный характер, в графе указываются ФИО 
(полностью) всех авторов.  

 
Директор  __________________  ___________________________ 

      подпись                                          ФИО 
М. П. 
 
Примечание 

заявка должна оформляться на бланке учреждения; 
печать и подпись руководителя учреждения – обязательны. 

 
 
 

Таблица 2 
Этикетка 

 
   

Название работы 
Автор, возраст 
Учреждение 
Руководитель 

 «Легенды Санкт-Петербурга» 
Иванов Иван, 17 лет 
ГБНОУ ДУМ СПб 

Руководитель: Иванова И.И. 
Шрифт Times New Roman    
 
 



Приложение 5 
 
На официальном бланке учреждения 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе видео-фото работ «Мой лучший день в ДУМе»  

в рамках Большого фестиваля «Планета ДУМ», посвященного  
80-летию Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 

 
 

1. Название творческого коллектива  

2. Ф. И. участника (ков) (полностью), 
возраст 
 

 

2. Адрес электронной почты 
участника 

 

4. Название конкурсной работы  
 

 

5. Ссылка на фото-видеоработу  

6. Хронометраж (для видео) 
 

 

7. Ф.И.О. ответственного 
(полностью), контактный телефон, 
адрес электронной почты  

 

 
 

 
Начальник отдела ____________  __________________ 
           (подпись)               (расшифровка подписи) 
 
 
 
 
 
 
Примечание: 
 

– заявка должна оформляться на бланке учреждения на каждую работу отдельно 
 

 



 
 Приложение № 2 

к приказу ГБНОУ ДУМ СПб 
 от 28.02.2024 № 136-п 

 
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

Фестиваля «Планета ДУМ», 
посвященного 80-летию ГБНОУ ДУМ СПб 

 
Председатель Оргкомитета 

БОРЩЕВСКИЙ 
Андрей Александрович ‒ директор ГБНОУ ДУМ СПб 

Члены Оргкомитета: 

БАШКЕЕВА  
Наталия Васильевна 

‒ заместитель директора по социально-культурной 
и воспитательной работе 

ИВАНОВ Юрий 
Михайлович ‒ заведующий концертным залом 

КАРПОВА 
Оксана Сергеевна ‒ начальник отдела художественного творчества 

СМИРНОВ  
Юрий Павлович  

‒ заместитель директора по организации  
и проведению мероприятий 

СОКОЛОВСКАЯ 
Елена Владимировна 

− заместитель директора по образовательной 
деятельности 

ШЕВЦОВА Анастасия 
Александровна 

‒ заместитель директора по правовым и общим 
вопросам 



 
 
 Приложение № 3 

к приказу ГБНОУ ДУМ СПб 
 от 28.02.2024 № 136-п 

 
Ответственные исполнители за проведение конкурсов  

Фестиваля «Планета ДУМ», 
посвященного 80-летию ГБНОУ ДУМ СПб 

 
№ п/п 

Наименование конкурса ФИО ответственного лица 

1.  Конкурс «История моего коллектива» 
Карпова О.С. 

2.  Конкурс мастер-классов «Мастер ДУМ» Соколовская Е.В. 
Ковалевская В.М. 

3.  Турнир «Думай о ДУМе» Карпова О.С. 
Башкеева Н.В. 
Смирнова А.В. 

4.  Открытый конкурс «Подарок к Юбилею» Башкеева Н.В. 
Белоусова Ю.И. 

5.  Открытый конкурс информационных 
постов «Мой лучший день в ДУМе» 

Башкеева Н.В. 
Смирнова А.В. 

 

 

 

  



 
С приказом  от 28.02.2024 № 136-п ознакомлены:  
 

Ф И О работника Дата ознакомления с приказом, подпись 

Башкеева  Н.В.  

Иванов Ю.М.  

Карпова О.С.  

Смирнов Ю.П.  

Соколовская Е.В.  

Шевцова А.А.  

Ковалевская В.М.  

Смирнова А. В. 
 

Белоусова Ю.И. 
 

 

 


		2024-04-18T11:05:24+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДВОРЕЦ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЕЖИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
	Подпись документа




